
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

яажлвлз
ПРИКАЗ

г. МОСКВА

№ J~JS

Об утверждении Перечня участков недр для геологического изучения недр,
предлагаемых для предоставления в пользование в 2023 году

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171
«Вопросы Федерального агентства по недропользованию»; приказом Минприроды
России и Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки
перечней участков недр (за исключением участков недр федерального значения и
участков недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (Протоколы от 18.08.2023 № АГ-03-66/29-пу, от 23.08.2023 № АГ-03-
66/30-пу, от 24.08.2023 № ОК-03-66/31-пу), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дополнение № 15 к Перечню участков недр для
предоставления в пользование с целью геологического изучения недр
(углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи), предлагаемых в 2023
году, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федерального агентства по недропользованию О.С. Каспарова.

Руководителя Е.И. Петров

j



Приказ подготовлен Управлением геологии нефти и газа, подземных вод и
сооружений Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в дело (оригинал)
О.С. Каспаров -1 экз. (копия)
Д.Н. Данилин - 1 экз. (копия)
Н.Л. Ерофеева -1 экз. (копия)
Сибнедра -1 экз. (копия)
Дальнедра -1 экз. (копия)
Кавказнедра -1 экз. (копия)

Заиченко А.Ю.
(499)25411 11(17-89)

00 102570



Приложение
к приказу Федерального агентства

по недропользованию

от 3Q <9£,2<т №_^ГХ/""

Дополнение № 15 к Перечню участков недр, предлагаемых в 2023 году для предоставления в пользование для геологического изучения недр

группа полезных ископаемых: углеводородное сырье

(Протоколы от 18.08.2023 №АГ-ОЗ-бб/29-пу, от 23.08.2023 № АГ-03-бб/ЗО-пу, от 24.08.2023 № ОК-ОЗ-бб/31-пу)

№
п/п

1

Вид полезного
ископаемого

2

Наименование участка недр
(месторождение,

горизонт и тд.)
местоположение (район)

3

Обшая пттппталь кв км (S\
Географические кооплинаты угловых точек участка нелт»

ГСК-2011

S №

точ.

сш

град. мин. сек.

вд

град- мин. сек.

СК42

сш.

град. мин. сек.

ВД

град. мин. сек.

4

Ресурсы
(с указанием

категории)

5

Адрес
территориального

органа Роснедр, куда
направляется пакет

заявочных материалов

на геологическое '
изучение

6

Алтайский край

1 Воды
подземные

минеральные

Устьтаурихинский

Смоленский район

3,65 1

2

3

4

51

51

51

51

56

57

57

56

10,764

17,017

18,34

12,044

84

84

84

84

49

50

51

51

34,731

11,024

38,254

15,115

51

51

51

51

56

57

57

56

08,778

15,030

16,352

10,058

84

84

84

84

49

50

51

51

36,267

12,560

39,787

16,648

Не числятся 630099, г. Новосибирск,
ул. Красный проспект,

35

Республика Бурятия
1 Воды

подземные
теплоэнергетич

еские

Гусихинский

Баргузинский район

1,19 1
2

3

4
5

6

S3
S3

S3

S3
53

53

24
24

24

24
25

25

53,541
47,645

47,651

44,701
10,484

19,322

109
109

109

109
109

109

22
21

21

20
20

21

01,217
23,057

22,521

47,752
36,011

53,258
Участок недр расположен в Центральной экологической зоне

Байкальской природной территории. В пределах экологической
зоны разрешено проведение разведки и добычи подземных вод
для целей питьевого ихоз5гйственно-бьггового водоснабжения,

минеральных и термальных подземных вод (Постановление
Правительства РФ от 31.12.2020 N» 2399).

53
53

53

53
53

53

24
24

24

24
25

25

51,223
45,327

45,333

42,383
08,165

17,003

109
109

109

109
109

109

21
21

21

20
20

21

59,534
21,375

20,839

46,071
34,331

51,575
Участок недр расположен в центральной экологической

зоне Байкальской природной территории. В пределах
экологической зоны разрешено проведение разведки и

добычи подземных вод для целей питьевого и
хозяйственно-бытового водоснабжения, минеральных и

термальных подземных вод (Постановление
Правительства РФ от 31.12.2020 № 2399).

не числятся 680000, г. Хабаровск,
ул. Льва Толстого, д. 8

Страница 1



В границах участка недр расположена ООПТ регионального
значения -памятник природы «Гусихинский источник». В

пределах ООПТ "Гусихинский источник" разрешено проведеню
разведки и добычи подземных вод для целей питьевого и
хозяйственно-бытового водоснабжения, минеральных и

термальных подземных вод (Постановление Правительства
Республики Бурятия от 10.08.2022 № 497).

В границах участка недр расположена лицензия БРГ 00618
ПВЭ, выданная ООО "Байкал и Коммуникации"

В границах участка недр расположена ООПТ
регионального значения -памятник природы
«Гусихинский источник». В пределах ООПТ

"Гусихинскийисточник" разрешено проведение разведки
и добычи подземных вод для целей питьевого и

хозяйственно-бытового водоснабжения, минеральных и
термальных подземных вод (Постановление

Правительства Республики Бурятия от 10.08.2022 № 497).

В границах участка недр расположена лицензия БРГ
00618 ПВЭ, выданная ООО "Байкал и Коммуникации"

Республика Кабардино-Балкария
1 Воды

подземные
минеральные

Кенделен

Эльбрусский район

0,01 1

2
3
4

43

43
43
43

34

34
34
34

47,005

49,005
51,005
49,005

43

43
43
43

06

06
06
06

06,009

06,009
12,009
14,009

Участок недр расположен в водоохранной зоне р.Гунделен.
Проведение геологоразведочных работ осуществляется в
соответствии с требованиями водного законодательства,
законодательства в области охраны окружающей среды

43

43
43
43

34

34
34
34

47,274

49,274
51,274
49,274

43

43
43
43

06

06
06
06

10,741

10,741
16,741
18,741

Участок недр расположен в водоохранной зоне
р.Гунделен. Проведение геологоразведочных работ

осуществляется в соответствии с требованиями водного
законодательства, законодательства в области охраны

окружающей среды

не числятся 357601, г.Ессентуки,
пер. Садовый, 4А

Страница 2


